18RS0031-01-2020-000540-39

Дело № 1-104/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Якшур-Бодья Удмуртской Республики 15 сентября 2020 года

Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего – судьи Горбуновой О.Н.,

при секретаре Урасиновой Н. Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Якшур-Бодьинского района Иванова К.Р., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Тихомоловой Л.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 04 декабря 2009 года Якшур-Бодьинским районным судом УР по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (c учетом приговора Индустриального районного суда г. Ижевска УР от 04 февраля 2010 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 166 УК РФ и приговора мирового судьи судебного участка № 2 Устиновского района г. Ижевска УР от 25 ноября 2013 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ). Освобожден 01.04.2015 по отбытию наказания;

- 12 июля 2016 года мировым судьей судебного участка Якшур-Бодьинского района УР по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 19 августа 2016 года Завьяловским районным судом УР по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Завьяловского районного суда УР от 21.11.2016 назначено окончательное наказание по совокупности указанных преступлений в виде 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 09.06.2017 по отбытию наказания, 

- 24 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка № 4 Завьяловского района УР по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 23.07.2018, 

- 23 января 2019 года Якшур-Бодьинским районным судом УР по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 02.04.2019 по отбытию наказания,

- 13 августа 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 Октябрьского района г.Ижевска УР по ч.1 ст.139 УК РФ к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка Якшур-Бодьинского района УР от 13.01.2020 неотбытая часть исправительных работ заменена лишением свободы на срок 1 месяц 8 дней. Освобожден 20.02.2020 по отбытию наказания,

- 17 июля 2020 года Якшур-Бодьинским районным судом УР по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против правосудия при следующих обстоятельствах.

18 февраля 2020 года решением Завьяловского районного суда УР в отношении ФИО1 установлен административный надзор на 3 года, установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. Срок административного надзора исчислялся со дня его постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

20 февраля 2020 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району, в этот же день был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничения или ограничений по ст. 314.1 УК РФ. 

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 27 мая 2020 года самовольно оставил место жительства по адресу: УР, 

<

адрес> не уведомив ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, и в период с 27 мая 2020 года до 18 июня 2020 года находился в г. Ижевске.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый данное ходатайство поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с ним полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

У участников процесса нет возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Материалы уголовного дела, поведение подсудимого в период дознания и судебного следствия не дают оснований сомневаться в его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания за содеянное суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, личность подсудимого, его семейное положение, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает принципы индивидуализации наказания, характер и степень общественной опасности преступления, в том числе, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, который имеет судимости за совершение умышленных преступлений, за которые отбывал наказание в местах лишения свободы, администрацией учреждения ФКУ ИК-1 УФСИН России по УР ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.54), ст.УУП ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району подсудимый характеризуется посредственно (л.д.137), официально не трудоустроен, на учете у психиатра не состоит (л.д.86), состоит на диспансерном наблюдении у врача нарколога с ноября 2004 г. с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д.88), привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также за совершение правонарушений против порядка управления (л.д.98-100). 

С учетом указанных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку подсудимый через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы вновь совершил преступление, ранее судим к реальному лишению свободы за совершение аналогичного преступления, данное обстоятельство, по мнению суда, безусловно, свидетельствует о том, что его исправление невозможно без изоляции от общества и без реального отбывания наказания. Назначение более мягкого вида наказания не будет служить достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание наличие у ФИО1 отягчающего обстоятельства – рецидив преступлений, наказание подсудимому подлежит назначению с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ в связи с рассмотрением дела в особом порядке. При этом суд при назначении наказания ФИО1 не усматривает оснований для применения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

В судебном заседании установлено, что преступление по настоящему приговору ФИО1 совершено до вынесения приговора от 17.07.2020, таким образом, приговор Якшур-Бодьинского районного суда УР от 17.07.2020 подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Приговор Якшур-Бодьинского районного суда УР от 17.07.2020 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференцсвязи и (или) участия защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья О.Н. Горбунова

СПРАВКА

Апелляционным постановлением Верховного Суда Удмуртской Республики от 17 ноября 2020 года приговор изменен, из приговора исключено указание о наличии в действиях ФИО1 рецидива преступлений и учете этого обстоятельства в качестве отягчающего наказание; об учете при назначении наказания отсутствия трудоустройства ФИО1

Назначенное ФИО1 наказание смягчено до 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачтено в срок отбытия назначенного наказания период содержания под стражей с 15 сентября 2020 года по 17 ноября 2020 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения своды в исправительной колонии общего режима. 

В связи с фактическим отбытием назначенного наказания ФИО1 из-под стражи освобожден. 

В остальной части приговор оставлен без изменения. 

Судья О.Н. Горбунова